

BIULETYN NAUKOWY

NEWSLETTER DZIAŁU BADAŃ NAUKOWYCH



POLPEDNET KIDS



W dniach 13–18 lipca 2025 r. młode ambasadorki nauki – Antonina Bryndel i Gabriela Szymańska – uczestniczyły w międzynarodowym kongresie International Children’s Advisory Network (iCAN) w Kanadzie. Pod opieką dr. Aleksandra Wiśniewskiego zaprezentowały całoroczne działania POLPEDNET Kids. Grupa została wyróżniona certyfikatem za największą kreatywność. Kongres iCAN, zapewnia firmom farmaceutycznym i biotechnologicznym, agencjom rządowym oraz badaczom i naukowcom wyjątkową okazję do współpracy z młodymi ludźmi z całego świata.

Celem tej współpracy jest tworzenie nowoczesnej medycyny opartej na spersonalizowanym podejściu do pacjenta pediatrycznego i jego rodziny. Więcej na str. 6 Biuletynu.



W NUMERZE

POLPEDNET KIDS

STR. 2

KONKURSY I PROJEKTY

STR. 4

SZKOLENIA

STR. 5

BADANIA KLINICZNE

STR. 6

KOMUNIKATY

DOFINANSOWANIE GRANTÓW - TRWAJĄCE KONKURSY

- [Nauka dla Rozwoju Społeczeństwa](#) (MNiSW) – od 2 czerwca 2025 r. – tryb ciągły!
- [Seal of excellence](#) (NCBR) – do 19 września 2025 r.
- [Ścieżka SMART](#) (NCBR) – od 1 lipca do 30 września 2025 r.
- [Niekomercyjne badania kliniczne](#) (ABM) do 31 lipca 2025
- [MINIATURA 9](#) (NCN) do 31 lipca 2025 r.



DOFINANSOWANIE GRANTÓW - NADCHODZĄCE KONKURSY

- [Horyzont Europa](#) – harmonogram konkursów na 2025 r.
- [2025 EUHealth Work Programme](#)
- [IHI call 11](#) – 2 kwartał 2025 r.



GRANT REKOMENDOWANY DO FINANSOWANIA

Badanie I fazy produktu leczniczego RYU120-inhibitora CDK8 w połączeniu z everolimusem u dzieci i młodych dorosłych z nawrotem lub progresją medulloblastoma z grupy 3 i 4 (MEDWAY) - uzyskało rekomendacje do finansowania na Liście rankingowej Konkursu na niekomercyjne badania kliniczne i eksperymenty badawcze w obszarze onkologii – ABM/2024/2



AGENCJA
BADAŃ
MEDYCZNYCH

WNIOSKI IPCZD ZŁOŻONE W I PÓŁROCZU 2025

- 4 wnioski do Agencji Badań Medycznych
- 4 wnioski do Narodowego Centrum Nauki
- 1 wniosek do Narodowego Centrum Badań i Rozwoju
- 1 wniosek do Komisji Europejskiej
- 4 wnioski do MNiSW na dużą infrastrukturę badawczą (3 aparaturowe i 1 budowlany).

KONKURS „INNOWATOR MAZOWSZA”

Samorząd Województwa ogłasza XVII edycję konkursu „Innowator Mazowsza”, konkursu, który od lat łączy środowiska nauki i biznesu, promując innowacyjne pomysły i rozwiązania wspierające rozwój regionu. Nabór zgłoszeń potrwa **od 3 lipca do 13 sierpnia 2025** roku do godziny 23:59. Aby wziąć udział, wystarczy wypełnić formularz zgłoszeniowy dostępny pod [linkiem](#).

Innowacyjny Naukowiec: kategoria skierowana do osób, które spełniają poniższe kryteria (łącznie):

- zakończyły przewód doktorski lub uzyskały stopień doktora po 1 stycznia 2021 r.,
- przygotowały lub obroniły **pracę doktorską** w jednostce naukowej mającej siedzibę na terenie województwa mazowieckiego,
- w ramach pracy doktorskiej realizowały badania stosowane lub prace rozwojowe, których efektem są rozwiązania możliwe do wdrożenia w gospodarce.



Partnerstwo Chorób Rzadkich ERDERA uruchomiła program wsparcia wydarzeń sieciujących, który oferuje do 30 000 Euro na spotkania służące współpracy w dziedzinie chorób rzadkich i rzadkich nowotworów. Inicjatywa ma na celu budowanie międzynarodowych partnerstw oraz włączenie mniej reprezentowanych krajów, takich jak Polska, w działania badawcze i kliniczne. Dzięki uproszczonym zasadom i szybkiemu procesowi oceny, program ma przyspieszyć wdrażanie innowacyjnych rozwiązań w opiece nad pacjentami z chorobami rzadkimi.

Wnioski można składać w dowolnym momencie, jednak pierwsza tura naboru zostanie oceniona bezpośrednio po 7 października 2025: [Networking Support Scheme - ERDERA](#)



17. KONGRES POLSKIEGO TOWARZYSTWA BADAŃ UKŁADU NERWOWEGO

Otwarto rejestrację na 17. Kongres Polskiego Towarzystwa Badań Układu Nerwowego, 2-5 września 2025 roku

Kongres Polskiego Towarzystwa Badań Układu Nerwowego to najważniejsze cykliczne wydarzenie środowiska badaczy mózgu w Polsce. W tym roku, po raz pierwszy w historii, kongres odbędzie się we Wrocławiu. W jego organizację zaangażowani są naukowcy z 6 instytucji prowadzących badania nad mózgiem, sygnatariuszy Wrocław BioTech Hub. W kongresie weźmie udział 300 naukowców, lekarzy i przedstawicieli przemysłu biotechnologicznego z całego świata oraz największe międzynarodowe organizacje wspierające badania mózgu (FENS, IBRO).

[Rejestracja](#) | [Szczegóły wydarzenia - Łukasiewicz PORT](#) | [Program wydarzenia](#)

BRAIN INNOVATION DAYS

Otwarto rejestrację na Brain Innovation Days – 15-16 października, Bruksela, Belgia

Łączenie sieci badawczych nad mózgiem w celu wspierania dialogu, wymiany wiedzy, przyspieszenia inwestycji w badania i innowacje oraz ułatwienia rozwoju biznesu.

[Program](#)
[Rejestracja](#)



BROSZURA „JAK ROZMAWIAĆ Z BLISKIMI O SWOJEJ DECYZJI DOTYCZĄCEJ UDZIAŁU W BADANIU KLINICZNYM?”

BADANIA KLINICZNE

Świadome podejmowanie decyzji zdrowotnych, w związanych z udziałem w badaniu klinicznym, często wiąże się z potrzebą rozmowy z bliskimi. Warto ją wcześniej przemyśleć i przygotować się do niej – dzięki temu łatwiej będzie opowiedzieć o swoich potrzebach, wątpliwościach i powodach, które stoją za tą decyzją. Dobrze zaplanowana rozmowa może ułatwić uzyskanie wsparcia bliskich przy podejmowaniu świadomej decyzji o udziale w badaniu klinicznym.

Udział w badaniu klinicznym to nie tylko kwestia medyczna, ale również organizacyjna –zwłaszcza jeśli konieczne będą regularne wizyty w ośrodku badawczym. Wsparcie bliskich może okazać się nieocenione – na przykład przy opiece nad dziećmi, transporcie czy innych obowiązkach. Dlatego warto wcześniej wspólnie zaplanować logistykę swojego udziału w badaniu, tak aby z wyprzedzeniem ustalić, kto i w jakim zakresie będzie mógł pomóc. Jasna rozmowa i dobre przygotowanie mogą ułatwić udział w badaniu i sprawić, że cała sytuacja będzie bardziej komfortowa.

Aby ułatwić przygotowanie się do takiej rozmowy, w serwisie Pacjent w Badaniach Klinicznych przygotowaliśmy ulotkę pt. „Jak rozmawiać z bliskimi o swojej decyzji dotyczącej udziału w badaniu klinicznym?”. Znajdują się w niej praktyczne wskazówki dotyczące m.in. wyboru odpowiedniego momentu, sposobu prowadzenia rozmowy oraz tego, jak jasno i spokojnie przekazać swoje potrzeby i obawy.

Broszura

OBOWIĄZEK INFORMACYJNY - CWBK

Przypominamy o konieczności informowania o zgłoszeniach/zapytaniach składanych bezpośrednio do ABM odnośnie planowanych przedsięwzięć niekomercyjnych badań klinicznych (NBK).

Uprzejmie prosimy badaczy o zgłaszanie zarówno zaakceptowanych, jak i odrzuconych wniosków do Centrum Wsparcia Pediatrycznych Badań Klinicznych (CWpediBK) na adres: **badania.kliniczne@ipczd.pl**
i nauka@ipczd.pl



POLPEDNET to krajowa sieć badawcza działająca w Polsce od 2017 r. z inicjatywy IPCZD.



Jej celem jest wspieranie prowadzenia badań klinicznych w pediatrii poprzez integrację ośrodków klinicznych i badawczych specjalizujących się w lekach pediatrycznych, terapiach i innowacyjnych rozwiązaniach medycznych przeznaczonych dla dzieci i młodzieży. POLPEDNET promuje współpracę między instytucjami medycznymi, organizacjami naukowymi i grupami pacjentów. Wspiera kompetencje badawcze wśród pracowników służby zdrowia. Aktywnie angażuje młodych pacjentów i ich rodziny do współpracy i dzielenia się doświadczeniami z życia z chorobami rzadkimi lub ultrarzadkimi.

POLPEDNET KIDS



W 2024 r. został powołany POLPEDNET Kids – polski odpowiednik Young Person Advisory Group (YPAG) – młodzieżowa grupa doradcza działająca na rzecz badań pediatrycznych, oferująca wsparcie merytoryczne na etapie projektowania badań klinicznych, naukowych oraz eksperymentów medycznych.

Swoją działalnością obejmuje:

- konsultacje dotyczące treści formularzy świadomej zgody, informacji dla pacjentów i rodzin oraz materiałów promocyjnych (ulotki, plakaty), aby były one zrozumiałe i dostosowane do potrzeb młodych uczestników i ich opiekunów;
- wsparcie w zakresie identyfikacji wizualnej projektu, w tym opracowanie logotypu badania, co wpływa na rozpoznawalność i profesjonalny odbiór inicjatywy;
- konsultacje związane z odbiorem społecznym badania oraz zidentyfikowaniem specyficznych potrzeb populacji pediatrycznej, co pozwala na lepsze dopasowanie badania do realiów pacjentów i ich rodzin.



POLPEDNET Kids przekazał rekomendację do Komisji Europejskiej w sprawie tworzenia grup eksperckich w rozwoju urządzeń medycznych w chorobach rzadkich w pediatrii.

[Link](#)



POLPEDNET KIDS wydało pozytywną opinię dla dokumentacji związanej z badaniem: „Wideokinematyczna ocena prawej komory u pacjentów z tetralogią Fallota poddawanych operacji naprawczej lub reoperacji drogi odpływu prawej komory i porównanie ze standardową oceną echokardiograficzną.”:

- Formularz świadomej zgody,
- Informacja dla pacjenta i opiekuna prawnego dotycząca specyfiki badania:

Głównym badaczem w IPCZD będzie dr n. med. Agnieszka Grzyb z Kliniki Kardiologii.

Narodowe Centrum Nauki odchodzi od wymogu publikowania wyłącznie w otwartym dostępie, jednocześnie nadal rekomenduje otwarte udostępnianie wyników badań.

Od 26 czerwca 2025 roku w raportach będzie można uwzględniać również artykuły opublikowane w modelu tradycyjnym – tzw. zamkniętym. Nowe zasady obejmą zarówno nowe konkursy, które zostaną ogłoszone we wrześniu, jak i trwające już projekty.

Kierowniczk i kierownicy projektów będą mogli pokrywać koszty publikowania w otwartym dostępie (Article Processing Charge, APC), również w czasopiśmie hybrydowych, co dotychczas nie było dopuszczalne. Utrzymane zostaje ograniczenie, że koszty APC można pokrywać wyłącznie w ramach 2% kosztów pośrednich, tzw. kosztów Open Access, oraz ewentualnie z innych kosztów pośrednich.

Zmienione regulacje dotyczą projektów finansowanych z konkursów krajowych NCN. W konkursach międzynarodowych zasady mogą się różnić. Tam, gdzie partnerzy stosują bardziej restrykcyjne wymagania, będą one nadal obowiązywać.

Więcej informacji

5 EDYCJA PROGRAMU WALCZAK NAWA

Projekt **Pani dr Agnieszki Ochocińskiej** pt.: „KI-CMHI Collaboratory Loop as an Example of Value-Creating Collaboration Model” zakwalifikował się do finansowania w 5 edycji Programu Walczak NAWA.

Celem Programu Walczak NAWA jest wzmocnienie potencjału polskich jednostek naukowych i podmiotów leczniczych poprzez wsparcie mobilności międzynarodowej badaczy nauk medycznych, nauk farmaceutycznych i nauk o zdrowiu.

Osoby realizujące projekty w ramach Programu mają możliwość przeprowadzenia badań naukowych i pracy u boku wybitnych specjalistów w najlepszych ośrodkach prowadzących działalność badawczą, dydaktyczną lub związaną z udzielaniem świadczeń zdrowotnych w powiązaniu z działalnością naukową na całym świecie. Program realizowany jest ze środków Ministra Zdrowia, we współpracy z Agencją Badań Medycznych.

To już drugi beneficjent programu Walczak NAWA wśród pracowników IPCZD. W 2022 roku finansowanie otrzymał dr hab. n. med. Łukasz Obrycki, prof. Instytutu.

SUPERTALENTY W MEDYCYNIE 2025

Pan dr hab. n. med. Łukasz Obrycki, prof. Instytutu, specjalista nefrologii dziecięcej, transplantologii klinicznej i hipertensjologii, Kierownik Oddziału Dializ w IPCZD, jako jedyny pediatra znalazł się w elitarnym gronie nagrodzonych w prestiżowym konkursie Supertalenty w Medycynie 2025, organizowanym przez redakcję Pulsu Medycyny!



NOWY CZŁONEK KORESPONDENT POLSKIEJ AKADEMII NAUK

KOMUNIKATY

26 czerwca 2025 r. Zgromadzenie Ogólne Polskiej Akademii Nauk, w głosowaniu tajnym, bezwzględną większością głosów, wybrało nowych członków rzeczywistych oraz członków korespondentów Polskiej Akademii Nauk. **Pan prof. dr hab. n. med. Sergiusz Jóźwiak** został jednym z 8 członków korespondentów Polskiej Akademii Nauk w Wydziale V Nauk Medycznych.

Pan Profesor Jóźwiak jest również Przewodniczącym Komitetu Rozwoju Człowieka Polskiej Akademii Nauk, a jednym z Zastępców Przewodniczącego tego Komitetu jest p. prof. dr hab. n. med. Małgorzata Syczewska.



NAGRODA ZA NAJLEPSZĄ PRACĘ ORYGINALNĄ KONFERENCJI

Praca naukowa zespołu Kliniki Chirurgii Dziecięcej i Transplantacji Narządów IPCZD pt. **„Hipofosfatemia we wczesnym okresie pooperacyjnym u dzieci i młodzieży”** otrzymała nagrodę za najlepszą pracę oryginalną podczas XXVII Zjazdu i XXXIX Międzynarodowej Konferencji Naukowo-Szkoleniowej POLSPEN (Polskiego Towarzystwa Żywienia Pozajelitowego, Dojelitowego i Metabolizmu), która odbyła się w dniach 12–14 czerwca 2025 r. w Jachrance.

Autorzy pracy: Małgorzata Łyszkowska, Grzegorz Kowalewski, Marta Sibilska, Hor Ismail, Piotr Kaliciński.

Pani dr n. med. Małgorzata Łyszkowska otrzymała również imienne podziękowanie.

NOWY ETAP ROZWOJU CENTRUM WSPARCIA PEDIATRYCZNYCH BADAŃ KLINICZNYCH

IPCZD otrzymało dofinansowanie na rozbudowę CWpediB - pierwszej w Polsce placówki dedykowanej badaniom klinicznym u dzieci i młodzieży.

Rozbudowa pozwoli na zwiększenie potencjału i możliwości CWpediBK, które od lipca 2021 r. aktywnie wspiera rozwój nowoczesnej pediatrycznej opieki medycznej. To kolejny krok w stronę bezpiecznych, skutecznych i dostępnych terapii dla najmłodszych pacjentów.

Informacje o projekcie:

- Projekt finansowany ze środków Krajowego Planu Odbudowy i Zwiększenia Odporności (KPO), będącego częścią NextGenerationEU
- Numer projektu: KPOD.07.07-IW.07-0329/24
- Całkowity koszt: 7 643 527,12 zł
- Wartość dofinansowania: 6 660 377,80 zł
- Czas trwania projektu: 01.01.2025 - 31.03.2026
- Data podpisania umowy: 14.04.2025
- Kierownik projektu: mgr Dorota Gągała

Centrum powstało w ramach konkursów ogłoszonych przez Agencję Badań Medycznych wspierających tworzenie i rozwój Centrów Wsparcia Badań Klinicznych.

Szczegóły na stronie www.nauka.czgd.pl



Rzeczpospolita
Polska

Sfinansowane przez
Unię Europejską
NextGenerationEU



AGENCJA
BADAŃ
MEDYCZNYCH

WYKAZ ZARZĄDZEŃ DYREKTORA IPCZD DOTYCZĄCYCH PIONU NAUKI

- 25/25 w sprawie powołania Komisji nagród za działalność naukową
- 43/24 w sprawie powołania Komisji do spraw oceny wykorzystania czasu pracy przy powstawaniu utworów naukowych/publikacji, do których majątkowe prawa autorskie przenoszone są na Instytut
- 66/23 w sprawie określenia zasad przyznawania i rozliczania projektów wewnętrznych - „grant na grant” oraz grantu celowego na przygotowanie wniosku aplikacyjnego o dofinansowanie projektu finansowanego ze środków pochodzących ze źródeł zewnętrznych
- 40/23 w sprawie w sprawie nostryfikacji stopni naukowych nadanych za granicą
- 27/23 w sprawie przyznawania nagród w trybie konkursowym pracownikom naukowym IPCZD wykazującym wyróżniającą aktywność naukową
- 26/23 w sprawie przyznawania pracownikom naukowym IPCZD nagrody w trybie ciągłym dla autora oryginalnego artykułu naukowego
- 52/22 w sprawie określenia zasad przyznawania i rozliczania grantów wewnętrznych oraz zadań młodych badaczy
- 17/22 w sprawie wprowadzenia Regulaminu oceny okresowej dorobku naukowego pracowników naukowych IPCZD
- 36/21 w sprawie ogłoszenia treści i obowiązku przestrzegania Kodeksu Etyki Pracownika Naukowego
- 30/21 w sprawie wprowadzenia Regulaminu Biblioteki i Informacji Naukowej IPCZD
- 29/21 w sprawie dokumentowania i upowszechniania dorobku naukowego pracowników IPCZD
- 35/20 w sprawie powołania Komisji do spraw oceny wykorzystania czasu pracy przy powstawaniu utworów naukowych/publikacji, do których majątkowe prawa autorskie przenoszone są na Instytut
- 45/19 w sprawie wprowadzenia Regulaminu zarządzania prawami autorskimi, prawami pokrewnymi i prawami własności przemysłowej oraz zasad komercjalizacji wyników badań naukowych i prac rozwojowych
- 23/16 w sprawie określenia zasad włączania do zespołów badawczych personelu pomocniczego, w tym pielęgniarek i położnych, w przypadku wykonywania przez ten personel zadań badawczych w projektach naukowych
- 30/07 w sprawie wspierania przez IPCZD rozwoju naukowego pracowników

WYKAZ POLECEŃ WEWNĘTRZNYCH Z-CY DYREKTORA DS. NAUKOWYCH IPCZD

- 2/25 w sprawie powołania Programu Mentoringowego i Zespołu do spraw mentoringu w obszarze działalności naukowej
- 1/25 w sprawie zasad dofinansowania publikacji naukowych
- 1/24 w sprawie zasad przyznawania i wydatkowania środków przyznawanych Kierownikom Jednostek Organizacyjnych IPCZD na cele naukowe
- 1/21 w sprawie obowiązku potwierdzenia przez właściciela numerów ORCID w systemach POL-on i PBN poprzez indywidualne konta użytkowników w systemie PBN

Treść Zarządzeń i Poleceń Wewnętrznych wraz z załącznikami dostępna jest w **intranecie**



KOMUNIKATY

Zasady autorstwa artykułów publikowanych przez pracowników IPCZD oraz ustalania kolejności autorów

Uchwała Rady Naukowej IPCZD nr 4/II/2022

GRANTY I STYPENDIA DLA NAUKOWCÓW



Ministerstwo Nauki
i Szkolnictwa Wyższego

BIULETYN INFORMACYJNY
PRZYGOTOWYWANY JEST PRZEZ
DZIAŁ BADAŃ NAUKOWYCH

TELEFON: 22 815 72 46
E-MAIL: NAUKA@IPCZD.PL



INSTYTUT
"POMNIK - CENTRUM ZDROWIA DZIECKA"



Wykorzystano grafiki na licencji CC ze źródeł:
www.pixabay.com; www.freepik.com
www.pexels.com